ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.657, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

Autoriza a abertura de Créditos Adicionais no
Orçamento de 2021 e altera o PPA 2018/2021 e a LDO
2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1- Autoriza o Poder Executivo abrir Créditos Adicionais no Orçamento do
exercício de 2021 no montante de R$ 6.370.000,00 (seis milhões e trezentos e setenta mil reais],
correspondendo:

I - Créditos Especiais no valor de R$ 2.816.000,00 (dois milhões, oitocentos e dezesseis
mil reais), com as seguintes classificações:

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
02.08 - DEPTO DE EVENTOS E TURISMO
02.08.27.813.1011.2647 - COMAJA - ROTA DAS TERRAS
3.3.7.1.70.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
0001-LIVRE 40.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 550.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.301.1004.1320 - ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA SAÚDE DECORRENTE DO CORONAVIRUS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0040-ASPS 140.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.301.1004.1320 - ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA SAÚDE DECORRENTE DO CORONAVIRUS
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
0040-ASPS 145.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.305.1004.1320 - ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA SAÚDE DECORRENTE DO CORONAVIRUS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
0040-ASPS 10.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br 7

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.305.1004.1320 - ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA SAÚDE DECORRENTE DO CORONAVIRUS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0040-ASPS 11.000,00

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE
11.03 - SETOR DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
11.03.15.453.1008.1311 - IMPLEM. TRAVESSIAS PARALELAS RODOVIAS ESTADUAIS FEDERAIS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
0001-LIVRE 1.470.000,00

12 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
12.06 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
12.06.08.241.1006.2616 - PROGRAMAS/PROJETOS IDOSO
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
1300 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMI 100.000,00

15 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
15.01 - GABINETE DA SECRETARIA
15.01.17.511.1009.1137 -LEVARÁGUAA COMUNIDADE RURAL
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
0001-LIVRE 350.000,00

II - Créditos Suplementares no valor de R$ 3.554.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta e
quatro mil reais], com as seguintes classificações:

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
02.01 - GABINETE DA SECRETARIA
02.01.04.131.2002.2170 - DIVULGAÇÃO OFICIAL, INSTITUCIONAL E PATROCÍNIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0001-LIVRE

100.000,00
02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
02.04 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LA
020427 - DESPORTO E LAZER
020427.811 DESPORTO DE RENDIMENTO
020427.811.1011 DESPORTO , CULTURA E LAZER
020427.811.1011.2500 IMPLEMENTAR O PROGRAMA BOLSA ATLE
339048000000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 0001 LIVRE 75.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
0020-MDE 324.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.1005.2404 - PARCERIAS PARA OFERTA DE VAGAS EM CRECHE
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
0020-MDE 750.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
08.04.15.451.1008.2151 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
0001-LIVRE 130.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
08.04.15.451.1008.2151 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0001 - LIVRE 150.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
08.04.15.451.1008.1319 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS COM CBUQ
4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
0001-LIVRE 750.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
08.04.15.451.1008.1319 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS COM CBUQ
4.4.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0001-LIVRE 150.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.08 - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO BÁSICO
08.08.17.512.1009.2314 - MANUTENÇÃO/AMPLIAÇÃO DA DRENAGEM
4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
0001-LIVRE 100.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
2609 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
0040-ASPS 900.000,00

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE
1103 - SETOR DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
110311-TRABALHO
110311.333 - EMPREGABILIDADE
110311.333.1001 - GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
110311.334.1001.2601 INCLUSÃO PRODUTIVA DE PESSOAS EM
339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 34564-4 50.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE
1110 - CONSELHOS MUNICIPAIS
111018 - GESTÃO AMBIENTAL
111018.542 - CONTROLE AMBIENTAL
111018.542.1010- MEIO AMBIENTE
111018.542.1010.2631 ABRIGAMENTO DE ANIMAIS ABANDONADO
335041000000 CONTRIBUIÇÕES 35549-6 75.000,00

Art. 2e Ficam alterados o PPA 2018/2021 e a LDO 2021, na forma do Anexo III desta
Lei;

Art. 3g Servirão para cobertura dos créditos autorizados pelo art. 1Q, os seguintes:
I - o excesso de arrecadação no valor total de R$ 5.070.000,00 [cinco milhões e setenta mil reais), nos
termos do § 1Q, inciso II, do art 43 da Lei Federal nQ 4.320/1964, conforme demonstrativo do Anexo 1
desta Lei, proveniente das seguintes receitas:
4,1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal
4.1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - PRÓPRIO
4.1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - MDE
4.1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal- ASPS
4.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB
9.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 - (R) Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB

3.600.000,00
2.070.000,00

324.000,00
1.206.000,00

900.000,00
(900.000,00)

4.1.7.2.8.99.1.1.06.00.00 - Outras Transf. União - LEIKANDIR (LC176/20) 1.470.000,00

II - o superávit financeiro do exercício de 2020 dos seguintes recursos no valor de R$
1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), nos termos do § 1Q, inciso I, do art. 43 da Lei Federal
ne 4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo II deste Decreto, proveniente dos seguintes recursos:
0020-MDE
1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

750.000,00
550.000,00

Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
/'i

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2021.

iltdn Sféffmltz
' Prefeito

íRegistre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

c ,

Lori Luiz Bpresina
Secretário da Administração e Gestão
OP024/2Q2Í/DD

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO I

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

a) 4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal
Tendência de
Arrecadação

Excesso de
Arrecadação

Previsão Inicial
Decreto 03/2021MÊS Arrecadado

5.621.000,00
5.621.000,00
7.008.000,00
5.621.000,00
5.621.000,00
7.008.000,00
5.621.000,00
7.008.000,00
5.621.000,00
5.621.000,00
7.008.000,00
5.621.000,00

346.500,00
346.500,00
432.000,00
346.500,00
346.500,00
432.000,00
346.500,00
432.000,00
346.500,00
346.500,00
432.000,00
346.500,00

5.274.500,00
5.274.500,00
6.576.000,00
5.274.500,00
5.274.500,00
6.576.000,00
5.274.500,00
6.576.000,00
5.274.500,00
5.274.500,00
6.576.000,00
5.274.500,00

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

4.500.000,0073.000.000,0068.500.000,00TOTAL

b) 4.1.7.2.8.99.1.1.06.00.00 - Outras Transferências da União - LEI KANDIR (LC 176/20)
Tendência de
Arrecadação

Excesso de
Arrecadação

Previsão Inicial
Decreto 03/2021MÊS Arrecadado

796.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00

796.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00
61.250,00

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1.470.000,001.470.000,00TOTAL

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO II

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 0020-MDE
DESCRIÇÃO VALOR

1.225.348,91
1.225.348,91

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário eni 31/12/2020

448.067,96
206.172,20
233.859,03

2.501,39
5.535,34

PASSIVO FINANCEIRO ( II )
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores
Consignações

SUPERÁVIT FINANCEIRO (III ) = ( I) - í H) 777.280,95
VALOR IÁ UTILIZADO (IV]
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)

750.000,00UTILIZADO NESTE PROjETO (VI)
27.280,95SALDO FINAL (111) - QV] - (V) - fVl)

RECURSO: 1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO
DESCRIÇÃO VALOR

789.680,78
789.680,78

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2020

20.176,85
1.102,06

19.074,79

PASSIVO FINANCEIRO ( II )
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores
Consignações

SUPERÁVIT FINANCEIRO f III ) = (1) - f II ) 769.503,93
200.000,00VALOR JÁ UTILIZADO QV)

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)
550.000,00UTILIZADO NESTE PROjETO (VI)

19.503,93SALDO FINAL (HI) - (IV) - fV) - (VI)

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO III

Programas Finalísticos do Plano Plurianual - PPÁ 2018/2021

PROGRAMA: 1011 * DESPORTO, CULTURA E LAZER
Requalificar e promover a ocupação dos espaços públicos, assegurando a prática de atividades esportivas, culturais, recreativas e
de lazer.

AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DO PROGRAMA

2647 COMAJA • ROTA DAS TERRAS
Unidade

de Medida
Total no

PPA2021Produto 2018 2020Finalidade da Ação 2019

Adesão ao produto "Rota das
Terras Encantadas" do COMAJA

Adesão
Realizada Unidade 0 0 0 1 1Meta

TOTAL DA AÇÃO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$40.000,00 R$40.000,00

Metas e Prioridades • LDO 2021

1008 - TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANAPROGRAMA

OBJETIVO Melhorar a mobilidade urbana.

AÇÕES GOVERNAMENTAIS

Unidade de
Medida

Valor
EstimadoMeta FísicaProdutoDescrição da Ação GovernamentalAção

IMPLEM. TRAVESSIAS PARALELAS
RODOVIAS ESTADUAIS FEDERAIS

Travessia
Implementada M2 16.665 1,470.0001311

1009 • SANEAMENTO BÁSICOPROGRAMA

0 programa de Saneamento Básico de Carazinho, com fundamento na Lei Municipal ns 8.150, de 20 de dezembro de 2016
e na Lei Federal nMl.445/07, tem por finalidade, respeitadas as competências da União e do Estado, garantir a
salubridade do território urbano e rural e o bem estar ambiental dos seus habitantes, melhorar a qualidade do
saneamento público e manter o meio ambiente equilibrado buscando o desenvolvimento sustentável e fornecendo
diretrizes ao poder público e à coletividade para a defesa, conservação e recuperação da qualidade e salubridade
ambiental, cabendo a todos o direito de exigir a adoção de medidas nesse sentido.

OBJETIVO

Valor
Estimado

Unidade de
Medida Meta FísicaProdutoDescrição da Ação GovernamentalAção

Rede
ExecutadaLEVAR ÁGUA A COMUNIDADE RURAL 5.487 350.000Metro1137

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (64) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br